
2 

Čisté roční peněžní příjmy na osobu (2005 až 2013) 

109,1 
118,0 

128,0 
139,7 143,1 144,6 147,5 149,7 153,3 

100,0 
105,6 

111,3 
114,3 115,8 115,4 115,5 113,5 114,5 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

R
ů

s
t 

p
ří

jm
ů

 (
v
 %

; 
ro

k
 2

0
0

5
 =

 1
0

0
 %

) 

Č
is

té
 r

o
č

n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 t

is
. 
K

č
) 

průměrný čistý příjem reálný růst příjmů 



3 

Medián a průměr čistých ročních příjmů na osobu 
podle postavení osoby v čele domácnosti (2013) 

153,3 
161,1 

170,3 

139,2 
145,0 

157,7 158,5 

138,1 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

dom. celkem zaměstnanci samostatně výdělečně 
činní 

důchodci bez EA členů 

Č
is

té
 r

o
č

n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 t

is
. 
K

č
) 

průměrný příjem  medián příjmu 



4 

Čisté roční peněžní příjmy na osobu v rodinách 

s dětmi (2013) 

153,3 

131,5 

152,1 

123,9 

99,4 
104,6 

117,8 

88,1 

0 

50 

100 

150 

200 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

dom. 
celkem 

úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

Č
is

té
 r

o
č

n
í 
p

ří
jm

y
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
v
 t

is
. 
K

č
) 



5 

Struktura hrubých peněžních příjmů (2013) 

73,1 

88,8 

67,9 

23,8 

8,9 

19,7 

3,1 2,3 
12,3 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

dom. celkem úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

pracovní příjmy             sociální příjmy             ostatní příjmy              



6 

Jak rodiny s dětmi vycházely s příjmy (2014 ) 

31,2 28,9 26,9 27,4 

44,5 
54,6 49,7 

63,6 

60,2 63,6 64,7 65,7 

49,4 
40,8 

45,5 

32,4 

8,5 7,5 8,4 6,9 6,1 4,5 4,8 4,0 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

dom. 
celkem 

úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

s obtížemi s menšími obtížemi, docela snadno snadno 



7 

■ míra ohrožení příjmovou chudobou se 

dlouhodobě pohybuje v rozmezí 9–10 % 

■ míra chudoby v ČR patří mezi nejnižší v Evropě 

■ odhad podílu osob ohrožených příjmovou 

chudobou pro rok 2014 činí 9,7 % 

■ hranice chudoby: 

Ohrožení příjmovou chudobou (2014) 

Jednotlivec 9 901 Kč 

Dvě dospělé osoby 14 852 Kč 

Rodič s dítětem do 13 let 12 872 Kč 

Rodič s dvěma dětmi staršími 13 let 19 803 Kč 

Partneři s dítětem do 13 let 17 823 Kč 

Partneři se dvěma dětmi do 13 let 20 793 Kč 

Partneři se třemi dětmi – jedním do 13 let, dvěma staršími 13 let 27 724 Kč 



8 

Vývoj míry ohrožení příjmovou chudobou (2005 až 2014) 

10,4 
9,9 

9,6 

9,0 
8,6 

9,0 

9,8 9,6 

8,6 

9,7 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 o
h

ro
ž
e

n
ý

c
h

 p
ří

jm
o

v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
 

(v
 %

) 



9 

14,7 

10,7 

8,8 9,0 

7,0 

9,7 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

do 18 let 18 až 24 let 25 až 49 let 50 až 64 let 65 a více let celkem 

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 o
h

ro
ž
e

n
ý

c
h

 p
ří

jm
o

v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
 

(v
 %

) 

Ohrožení příjmovou chudobou dle věku (2014) 



10 

Vliv sociálních transferů na míru ohrožení 

příjmovou chudobou (2014) 

14,7 
10,7 8,8 9,0 7,0 9,7 

25,7 

17,7 16,0 17,8 10,0 

17,2 

27,5 

21,0 19,7 

38,7 

89,7 

37,1 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

do 18 let 18 až 24 let 25 až 49 let 50 až 64 let 65 a více let celkem 

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 o
h

ro
ž
e

n
ý

c
h

 p
ří

jm
o

v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
 

(v
 %

) 

po transferech před transfery bez důchodů před transfery 



11 

Ohrožení příjmovou chudobou v rodinách 

s dětmi (2014) 

9,7 9,0 

5,9 
7,8 

21,6 

31,7 

22,1 

43,8 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

osoby 
celkem 

úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

P
o

d
íl

 o
s

o
b

 o
h

ro
ž
e

n
ý

c
h

 p
ří

jm
o

v
o

u
 c

h
u

d
o

b
o

u
 

(v
 %

) 



12 

■ míra materiální deprivace se dlouhodobě 

pohybuje v rozmezí 6–7 % 

■ míra materiální deprivace se v ČR pohybuje pod 

průměrem EU 

■ podíl materiálně deprivovaných osob byl v roce 

2014 na úrovni 6,7 % 

■ dlouhodobě nejohroženějšími skupinami osob 

jsou nezaměstnaní, neúplné rodiny, domácnosti 

jednotlivců a rodiny s více dětmi 

 

Materiální deprivace (2014) 



13 

Podíly materiálně deprivovaných osob podle 

počtu chybějících položek (2014) 

63,1% 

25,1% 

9,4% 

2,3% 

4 položky 

5 položek 

6 položek 

7 položek 

8 položek 

■ 4 a více chybějících položek z 9 

zkoumaných: 
 

zda domácnost vlastní:  

1. barevnou TV 

2. telefon 

3. pračku 

4. auto 
 

zda si domácnost mohla dovolit:  

5. týdenní dovolenou 

6. zaplatit neočekávaný výdaj ve výši 

9 600 Kč 

7. dostatečně vytápět byt 

8. jíst maso každý druhý den 
 

9. zda měla domácnost problémy 

s placením plateb (nájem, platby za 

bydlení, splátky půjček na bydlení, 

splátky ostatních půjček) 



14 

Podíly materiálně deprivovaných osob, kterým 

chybí daná položka (2014) 

1,8% 4,0% 5,4% 

47,9% 48,3% 

66,9% 

80,2% 

97,0% 99,6% 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

b
a
re

v
n
á
 t
e
le

v
iz

e
 

te
le

fo
n

 

p
ra

č
k
a

 

d
o

s
ta

te
č
n

ě
 v

ý
tá

p
ě

t 
b

y
t 

p
ro

b
lé

m
 s

 p
la

tb
a

m
i 

a
u

to
 

jí
s
t 
m

a
s
o

 o
b

 d
e

n
 

tý
d

e
n

n
í 
d

o
v
o

le
n

á
 

n
e

o
č
e

k
á

v
a

n
ý
 v

ý
d

a
j 

P
o

d
íl

y
 o

s
o

b
, 

k
te

rý
m

 c
h

y
b

í 
d

a
n

á
 p

o
lo

ž
k

a
 



15 

Míra materiální deprivace v rodinách s dětmi 

(2014) 

6,7 
5,6 

4,4 3,9 

14,3 

21,7 

16,7 

28,0 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

osoby 
celkem 

úplné rodiny dětmi neúplné rodiny s dětmi 

P
o

d
íl

y
 m

a
te

ri
á

ln
ě

 d
e

p
ri

v
o

v
a

n
ý

c
h

 o
s

o
b

 (
v
 %

) 



16 

Podíly domácností, které si nemohou dovolit 

zaplatit dětem* vybrané předměty (2014) 

Pozn.: *děti do 16 let 

1,9% 

2,1% 

2,3% 

2,4% 

2,4% 

2,9% 

4,3% 

5,1% 

6,4% 

6,8% 

7,0% 

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 

návštěva kamarádů 

knihy 

dva páry bot 

hračky 

ovoce a zelenina 1x denně 

oslavy narozenin 

maso 1x denně 

nové oblečení 

sportovní vybavení 

zájmové kroužky 

týden prázdnin 

předměty 

činnosti 



17 

Podíly domácností, jež si nemohou dovolit 

dětem* zaplatit alespoň jednu ze 4 činností (2014)  

9,8% 

7,8% 

5,2% 
6,6% 

20,2% 
21,2% 

15,2% 

27,4% 

0% 

5% 

10% 

15% 

20% 

25% 

30% 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

dom. s 
dětmi 

celkem* 

úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

  

 zájmové kroužky 

 

 oslava narozenin 

 

 návštěva kamarádů 

 

 týden prázdnin 

 

Pozn.: *děti do 16 let, resp. domácnosti s dětmi do 16 let 



18 

■ souhrnný indikátor sociálního vyloučení 

vyjadřuje podíl osob, které jsou ohrožené 

příjmovou chudobou a/nebo materiálně 

deprivované a/nebo žijí v domácnosti s nízkou 

pracovní intenzitou 

■ souhrnný indikátor sociálního vyloučení byl 

v roce 2014 na úrovni 14,8 %  

■ hodnota indikátoru v ČR patří k nejnižším v EU, 

podobně jako v Nizozemsku či ve Švédsku 

 

Sociální vyloučení (2014) 



19 

2,0 % 

ohrožení 

příjmovou 

chudobou: 

9,7 % 

materiální deprivace: 

6,7 % 

nízká pracovní intenzita: 

7,6 % 

Souhrnný indikátor sociálního vyloučení (2014) 

sociálním 

vyloučením 

ohroženo 

celkem:  

14,8 % osob 



20 

203,4 

201,4 41,8 

147,4 

Sociální vyloučení v rodinách s dětmi (2014) 

14,8% 
12,2% 

9,3% 9,9% 

27,5% 

45,3% 

35,5% 

57,6% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

celkem 1 dítě 2 děti 3 a více 
dětí 

celkem 1 dítě 2 a více 
dětí 

osoby 
celkem 

úplné rodiny s dětmi neúplné rodiny s dětmi 

P
o

d
íl

y
 o

s
o

b
 o

h
ro

ž
e
n

ý
c
h

 s
o

c
. 
v
y
lo

u
č
e
n

ím
  



21 

  

Zdroj dat: Eurostat (EU-SILC 2013)  

Souhrnný indikátor sociálního 

vyloučení: 

• míra ohrožení příjmovou chudobou 

• míra materiální deprivace 

• míra nízké pracovní intenzity 

 

Maximum: 48,0 % (Bulharsko) 

Minimum: 13,0 % (Island) 

ČR: 14,6 % (3. místo), 2014: 14,8 % 

EU 28: 24,5 % 

Evropské srovnání sociálního vyloučení (2013) 



22 

SHRNUTÍ 

 nominální příjmy za rok 2013 meziročně rostly; jejich reálná 

hodnota se výrazněji (o 1 p. b.) zvýšila poprvé od roku 2009 

 nejvýrazněji se zvýšily příjmy domácností samostatně 

výdělečně činných, nejmenší nárůst zaznamenaly příjmy 

domácností důchodců bez ekonomicky aktivních členů  

 podíl osob ohrožených příjmovou chudobou v roce 2014 činil 

9,7 % 

 míra materiální deprivace se v posledních třech letech 

stabilizovala a v roce 2014 činila 6,7 % 

 podíl osob ohrožených sociálním vyloučením v roce 2014 

dosáhl 14,8 % 

 



23 

SHRNUTÍ 

 příjmy na osobu v domácnostech s dětmi jsou nižší než 

průměrné příjmy domácností v ČR 

 výrazně nižší jsou u rodin se třemi a více dětmi a u neúplných 

rodin, které zároveň indikují větší problémy při vycházení se 

svými příjmy 

 nejmenší vliv mají sociální transfery na snižování úrovně 

chudoby dětí do 18 let, která je zároveň (z hlediska věku) 

nejvyšší (14,7 %) 

 míra materiální deprivace je nejvyšší v neúplných rodinách 

a rodinách s více dětmi, které si častěji nemohou z finančních 

důvodů dovolit zaplatit svým dětem např. kroužky, sportovní 

vybavení či nové oblečení 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkujeme za pozornost 

Michaela Brázdilová 
tel.: 274 052 522, e-mail: michaela.brazdilova@czso.cz 

 

Šárka Šustová 
tel.: 274 052 547, e-mail: sarka.sustova@czso.cz 

 

Oddělení sociálních šetření 

mailto:michaela.brazdilova@czso.cz
mailto:michaela.brazdilova@czso.cz
mailto:michaela.brazdilova@czso.cz
mailto:sarka.sustova@czso.cz
mailto:sarka.sustova@czso.cz
mailto:sarka.sustova@czso.cz

